
      UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

D.D.G.  n. 238/SV-DRP 
 
 
 

 
 

 
R E G I O N E  S I C I L I A N A  

P R E S I D E N Z A  D E L L A  R E G I O N E  
D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

S E R V I Z I O  V  -  C O O P E R A Z I O N E  T E R R I T O R I A L E   
P O  C O N G I U N T O  E N I  I T A L I A  T U N I S I A  

 
      

 
 

1 
 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana e le relative norme di attuazione;  

VISTA la Legge 7 Agosto 1990, n.241; 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni ed integrazioni  

VISTO il Decreto Legislativo 15 giugno 2015, n. 81  

VISTA la Legge regionale del 16 Dicembre 2008, n.19; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012 n. 190; 

VISTA la Legge regionale 7 Maggio 2015, n. 9, art. 98, comma 6; 

VISTO il D.P. Reg. n. 3502 del 31/05/2018 con il quale è stato conferito all’Arch. Dario Tornabene 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Programmazione; 

VISTO il Decreto Presidenziale n.12 del 27/06/2019 che approva “Regolamento di attuazione del 
Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n°19. Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art.49 ai sensi dell’articolo 13 comma 3 della 
Legge Regionale 17 Marzo 2016 n.3.Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 
gennaio 2013, n.6 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTO il D.D.G. n. 386 del 31/07/2019 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Daniela Bica 
l’incarico di Dirigente preposto al Servizio 5 – Cooperazione territoriale Programma Operativo 
Congiunto ENI ITALIA-TUNISIA con decorrenza 01/08/2019; 

VISTO il "Programma di cooperazione transfrontaliera ITALIA TUNISIA 2014-2020" per il periodo di 
programmazione 2014 - 2020 finanziato nell’ambito dello Strumento ENI dell’UE adottato con 
Decisione della CE C(2015) 9131 finale del 17 dicembre 2015 ed in particolare il paragrafo 
4.7 che prevede l’istituzione di un comitato di selezione dei progetti incaricato di supportare 
il Comitato Misto di Sorveglianza nella selezione dei progetti; 

VISTO l’Avviso 02/2019 del bando dei progetti strategici del Programma di cooperazione Italia 
Tunisia 2014-2020 pubblicato per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n.47 
del 18 Ottobre 2019 



2 
 

VISTO il Piano di Assistenza Tecnica del Programma di Cooperazione transfrontaliera ITALIA 
TUNISIA 2014-2020 che stabilisce la ripartizione delle risorse per tutta la durata del ciclo di 
programmazione, approvato dal Comitato Misto di Sorveglianza nella riunione svoltasi a 
Tunisi il 24 maggio 2016 e successivamente modificato con procedura scritta conclusasi il 30 
marzo 2020 dove sono stati individuati, tra l’altro, i costi presunti relativi al funzionamento 
del Comitato di Selezione dei progetti; 

VISTO il D.D. n.1166/2016 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale con 
il quale è stato istituito il capitolo 112546 del bilancio della Regione Siciliana;  

VISTO il Regolamento del Comitato di selezione dei progetti strategici approvato dal Comitato Misto 
di Sorveglianza con procedura scritta prot. n. 3916  del 2 Aprile 2020 che stabilisce in 
particolare che il Comitato dovrà essere composto da: 

o almeno tre membri votanti tunisini ed un supplente e almeno tre membri italiani ed un 
supplente designati dai capi delegazione del Comitato Misto di Sorveglianza (CMS); 

o un Presidente effettivo, un presidente supplente e un Segretario designati dall’Autorità 
di Gestione; 

o “assesseurs interni  ed esterni” designati dall’Autorità di Gestione; 

 
VISTA  la procedura scritta del CMS conclusasi il 25 Febbraio 2020 prot.2391 con la quale su 

proposta dell’Autorità di Gestione sono stati nominati il Presidente effettivo, il Presidente 
supplente, il Segretario e gli assesseurs interni del Comitato di selezione dei progetti 
strategici; 

 
VISTA la procedura scritta del CMS conclusasi il 27 Aprile 2020 prot.4870 con la quale, su proposta 

dei capidelegazione del CMS, sono stati nominati i membri votanti italiani e tunisini ed il 
relativo supplente del Comitato di Selezione dei progetti strategici; 

 

  DECRETA 

 
Art. 1 E’ costituito il Comitato di selezione dei progetti strategici incaricato di procedere alla 

selezione dei progetti di cui all’Avviso 02/2019 del Programma di cooperazione Italia 
Tunisia 2014-2020; 

 
Art. 2  Il Comitato di cui all’art. 1 è così composto: 
   

Membri votanti e supplente per l'Italia: 

 Giuseppe Polizzano - Membro esterno del Nucleo di Valutazione e Verifica degli 
Investimenti Pubblici della Regione Siciliana (membro votante); 

 Fabrizio Geraci - Membro esterno del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti 
Pubblici della Regione Siciliana (membro votante); 

 Massimo Ciralli - Membro interno del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti 
Pubblici della Regione Siciliana (membro votante); 

 Marco Tornambé - Membro interno del Nucleo di Valutazione e Verifica degli 
Investimenti Pubblici della Regione Siciliana (membro supplente). 



3 
 

 

Membri votanti e supplente per la Tunisia: 

 M. Abdelmajid Mbarek - Direttore generale del Ministero dello Sviluppo, degli 
Investimenti e della Cooperazione internazionale (membro votante); 

 M. Salem Akrout - Direttore generale del Ministero dello Sviluppo, degli Investimenti e 
della Cooperazione internazionale (membro votante); 

 M. Mohamed Tahrani - Direttore del Ministero dello Sviluppo, degli Investimenti e della 
cooperazione internazionale (membro votante); 

 M. Seifeddine Lakhdhar - Vicedirettore del Ministero dello Sviluppo, degli Investimenti 
e della Cooperazione Internazionale (membro supplente). 

Presidente effettivo: Daniela Bica - Dirigente del Servizio 5 - Dipartimento della 
Programmazione della Regione Siciliana. 

Presidente supplente: Antonella Vallone - Dirigente dell’Area 4 - Dipartimento della 
Programmazione della Regione Siciliana. 

Segretario: Vincenzo Petruso - Funzionario del Servizio 5 - Dipartimento della 
Programmazione della Regione Siciliana. 

Assesseurs interni:  

 Laura Zimbardo – Segretariato Tecnico Congiunto del PO Italia Tunisia 2014-2020; 
 Valeria D’angelo – Segretariato Tecnico Congiunto del PO Italia Tunisia 2014-2020; 
 Maria Rita Rocca – Segretariato Tecnico Congiunto del PO Italia Tunisia 2014-2020. 

 
Art. 3 Con successivo provvedimento si provvederà all’eventuale impegno delle somme relative 

al pagamento di indennità giornaliere o per diem per il rimborso dei costi di missione dei 
membri votanti per la partecipazione alle riunioni del Comitato di selezione dei progetti 
strategici che graverà sul Capitolo 112546 “Interventi di parte corrente di rappresentanza, 
organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta per l’attuazione del programma di 
cooperazione transfrontaliera Italia-Tunisia 2014-2020”. 

 
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento regionale della 
Programmazione in assolvimento degli obblighi di cui all’art. 68 della L.R. 21/2014, così come 
sostituito dal comma 6 dell’art. 98 della legge regionale n. 9 del 07/05/2015. 
 
 
Palermo, 05/05/2020 
 
         Il Dirigente Generale 
            Dario Tornabene  


